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NOTA INFORMATIVA SOBRE LES MODIFICACIONS RELATIVES A L’IMPOST SOBRE LES 
ESTADES EN ESTABLIMENTS TURÍSTICS CONTINGUDES EN EL PROJECTE DE LLEI DE 
MESURES FISCALS, FINANCERES, ADMINISTRATIVES I DEL SECTOR PÚBLIC, QUE 
MODIFICA LA LLEI 5/2017, DE 28 DE MARÇ, DE CREACIÓ DE L’IMPOST SOBRE ESTADES 
EN ESTABLIMENTS TURÍSTICS 

 
 

I. Objecte de la nota informativa   

 

Aquesta nota informativa té per objecte exposar les modificacions que s’inclouen en el 

Projecte de llei de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic, aprovat en 

la sessió del Govern de la Generalitat de Catalunya en data 29 de gener de 2020, relatives a 

l’impost sobre les estades en establiments turístics que afecten als càmpings de Catalunya.  

 

Aquestes modificacions són referents al fet imposable, relatives al fet que s’afegeixen els 

vaixells que es troben fondejant, i al tipus de gravamen, relatives a l’increment de les tarifes 

aplicables diferenciant segons el tipus d’establiment que es tracti.  

 

II. Modificació en relació amb el fet imposable de l’impost (modificació de 

l’article 26 de la llei 5/2017) 

 

En relació amb el fet imposable de l’impost, s’introdueix una petita modificació relativa a les 

embarcacions de creuer turístic. Fins al moment s’entenia que aquest tipus d’embarcacions 

realitzaven el fet imposable en el moment que es trobaven amarrades en un port.  

 

Amb la modificació també s’entendrà que s’està realitzant el fet imposable en cas que les 

embarcacions es trobin fondejant. Al projecte de llei es defineix què s’haurà d’entendre per 

embarcació de creuer turístic que estigui fondejant i estableix que “es considera que el 

vaixell està fondejant en un port des del moment en què es fondeja l’àncora fins al moment 

en què es lleva l’àncora del fons”. 

 

III. Modificació relativa al tipus de gravamen i a la quota (modificació de l’article 

34.1 de la Llei 5/2017). 

 

El Projecte de Llei preveu la modificació de les tarifes aplicables per calcular la quota de 

l’impost. En aquest sentit, cal recordar que la quota tributaria s’obté de multiplicar el 

nombre d’estades pel tipus de gravamen corresponent segons el tipus d’establiment o 

equipament turístic i localització, d’acord amb les tarifes aplicables.  
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Les noves tarifes proposades són les següents:  

 

- Per hotels de 5 estrelles, gran luxe, càmping de luxe i establiment o equipament de 

categoria equivalent: 

o La tarifa aplicable a la ciutat de Barcelona passarà a ser de 3,50€ (actualment 

és de 2,25€). 

o La tarifa aplicable a la resta de Catalunya passarà a ser de 3€ (actualment és 

de 2,25€).  

 

- Per hotels de 4 estrelles i 4 estelles superior, i establiments o equipament de 

categoria equivalent: 

o La tarifa aplicable a la ciutat de Barcelona passarà a ser de 1,70€ (actualment 

és de 1,10€).  

o La tarifa aplicable per la resta de Catalunya passarà a ser de 1,20€ 

(actualment és de 0,90€). 

 

- Per habitatges d’ús turístic, no es modifica la tarifa aplicable a la ciutat de Barcelona 

però si l’aplicable a la resta de Catalunya que passarà a ser de 1€ mentre que 

actualment és de 0,90€.  

 

- Per la resta d’establiments i equipaments, on s’inclou la resta de càmpings que fins 

ara no s’incloïen: 

o La tarifa aplicable a la ciutat de Barcelona passarà a ser de 1€ (actualment 

és de 0,65€). 

o La tarifa aplicable per la resta de Catalunya passarà a ser de 0,60€ 

(actualment és de 0,45€). 

 

Aquesta modificació, relativa a la tarifa aplicable, tindrà efectes a partir de l’1 d’abril de 

2020, sempre i quan s’aprovi el projecte de llei.  

 
 
Girona,  12 de febrer de 2020 
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